64.  
Mandarinis.

65.  
Inspectores  
Magistra-  
rium & pe-  
na.

iudicantur pro suis in patria fortius, & fidelius pugnaturi quam pro ignotis, aut longinquis. Illud quàm seuerum tam cautum, quod ituro in Prouinciam Mandarinis, non datur Ministrorum, & familiae optio, quamcumque in urbem mittitur, illic stipendio publico paratam admittere cogitur, ne aut familiares aut ipsemet, corrupti iuris pretio saginentur, vel putet arrectos tot in se oculos ad ea quæ peccauerit cæcos fore. Obeunt enim Prouincias Inspectores, altero seu tertio quoque anno, ab Rege missi cum imperio in omnes Mandarinis, iique bono communi in paucis addicti, norissimæ fidei, probitatis, & scientiæ; dissimulato interdum munere, quanto occultius, tanto interius in eorum vitam & acta se penetrant, iisque iuridicè cognitis, repente se produnt, demandati officij diploma exhibent, tabularium reuoluunt causisque retractatis, compertos iniusti Mandarinis plectunt. Lege siquidem, vniversi qui regunt à Proregibus vsque ad infimos acta sua omnia, sententias, indulta, & quicquid demum quotidie gestum est in publicis tabulis relinquunt. Sed longè grauior ab quaestionibus & causis metus, quas secum aduersus Mandarinis capitalius reos, ad primum in aula tribunal Inspector defert, vt pronuntietur de illorum pœna. Tribus item quibusque tricenniis omnium extra urbem tribunaliam præfides sistere se aulæ recepto more adiguntur, sui ac suorum daturi rationem. Nec ista quis credat simulari ad continendos in officio Magistratus; damnatos culpæ sua certo certius manet pœna, cuius seueritatis fidem qui aderat, volens incredulis facere, Mandarinorum censuit ad quatuor millia qui anno 1607. variè sunt multati, nec de numero ambigi poterat, cum statim eorum quaquaversum, edita vulgentur nomina, & causæ ac tituli pœnarum quæ illis infliguntur, quarum longè maxima est infamis toto regno pudor. In iis maiori sunt odio qui venale ius habuere, aut vsurpauere sibi de publico aliquid, citantur in aulam, nudantur dignitatis insignibus Mandarinorum cultu, & officio, exauthoratique in perpetuum expelluntur. Deinceps veniunt quorum seueritas crudele ac barbarum sapuerit, qui solutis vixerint moribus; qui Præfecturæ, ac familiae decorum promiscuè duxerint, eodem hi afficiuntur supplicio nisi quod in aula subire conspectum minimè coguntur. Qui præcipitatis sententiis, maturæ præuenterint causarum examina, retruduntur in inferiorem gradum; Senes deniquè iam animo enerues, & castigandis sceleribus remissi, domum placidè ablegantur, saluo quidem officij honore, & insignibus, sed gubernationis in posterum spe omni, & ambitu cassi. Has pœnas tamen probari ab Rege oporteat, verum cuiquam, gratioso licet, nunquam ausit donare, ne veri & æqui, ac publici parum amans notetur. Mandarinis qui degunt in aula Pechinensi, scrutatur penitus, Senatus Præses, quem Lipum appellant, & constare ex iis diximus, quos vocant cæli Mandarinis; instituitur hæc indagatio quinquenniis singulis summa potestate; citra iuris apices, & formas, & secreta dumtaxat

taxat inquisitione : quàm autem durè & acerbè , exemplo sit annus 1629. quo moti Magistratu ducenti & vndecim. Ob decrepitam ætatem quindecim ; decem & septem ob infirmitatem , nec oneri parem ; avari septem , & pecuniæ addicti ; vltra modum seueri duo ; infra modum lenes , & dissoluti tres ; quatuor supra centum negligentes , & obliuiofi ; ardoris præcipitis sex & quadraginta ; decem & septem sui muneris parum gnari. Quid quod ipsa quoque Coliorū , & Taoliorum Collegia quorum delationibus damnantur , & castigantur Mandarinum , eadem incude sub eodem Præside probantur. Bis quotannis Colios duos Taolios quatuor in ordinem redigit ; sui que ipsius Tribunalis alterum assessorem , minuit vno gradu. At enim iniqua in regno compositissimo , virtutis foret & vitij ratio , nisi huius pœnæ illius præmia , æqua saltem lance penderentur. Sua Mandarinum laudata perfunctos gubernatione , manet illustri & locuples remuneratio gradusque superior : nec pecunia , fauore aut precibus opus ; ius omne merito æstimatur , quod licet ab aula distent longissimè non minus compertum est , quam si versarentur in media eius luce. Accedit Regis approbatio solennis , duo tresve scripto expressi characteres , monumentum virtutis exploratæ , & noui honoris ; quod qui suo adscriptum nomini assequuntur , hos vero alij tanquam cælo vicinos suspiciunt ; iique hoc dono circumspecti se ipsos , velut mille radiis coronatos ; domorum suarum frontibus , id affigunt vel intus loco conspicuo ; denique transmittunt in posteros ad familiæ splendorem quæ Mandarinum habuerit dignum regia commendatione. Iam Prouincia , & vrbe decessuros vbi ius integrè sanctèque ministrarunt , prosequuntur effusis muneribus , ( neque tunc post expletum Magistratum suspectis , ) præter illa , quæ ab solo Rege accipiunt in honorarium officij bene gesti. Rogant ab iis etiam calceos , Magistratus obiti solennes notas , eosque serinio eleganti , per aureum spectandos reticulum asseruant , & ostentant inter pretiosa pignora ciuitatis , cum elogiis Mandarinum , qui eos gestauerit : ad hæc loco maximè frequenti facta illorum marmoreis laminis incidunt , illustri compositione , cuiusmodi passim tam multa vbique visuntur encomia , vt possit Theatrum honoris , & meriti , vniuersum imperium dici. Eò tamen pertingunt paucissimi , vt templi honorem publico decreto assequantur , quibus autem id datur , eorum effigies in templo statuitur , coram mensa , & de ferro vel ære acerra capax ; & fixis in mensis diebus conuentus omnium ordinum , ad exsoluendos illi honores solennium , accendendas facies , suffitus cremandos , audiendas lucubrationes recitatorum præstantium , in eius gloriam sudatas ; aliæque , sed nihil supra meras honorum ciuiliū , qui virtuti heroicæ , & viris debentur de Republica eximie meritis. Templis tamen cedit honor triumphalium arcuum , sculptura incomparabili , selecto ex marmore cælatorum : construuntur ferè ad gothicum canonem , arcu ad latera duplici grandiore medium fulsiente ; assurgunt verò triplici contignatione , ha-

66.  
Magistrat.  
præmia.

rum supremæ rectum: interius transmarino obductum cœrulo, Imperatoris nomen præfert, quo regnante arcus positus est; tabula verò ingens in medio, Mandarinî, seu cuiusvis alterius cuius memoriæ est dicatus. Porro quam multis eiusmodi arcubus profeminatæ sint Sinarum vrbes coniciendum præbet vel vna vrbs sola Hinceum, quam M. Polus, tamdiu quæsitam Quinsaium credidit; platearum eius multarum decumana trecentis eiusmodi arcubus ornata traditur, cui paradoxo credulitatem aliquam conciliare aliter non possum, nisi fide scriptorum, qui centum millia Italica Hinceo tribuerunt; hæc si cui videntur incredibilia, pignus fidei oculos ab eo mutuetur qui & illa & decem millia pontium ea in vrbe vidissè se tradit: illorum quidem & numerum, & magnificentiam arcuum spectarunt, P. Nicolaus Trigaultius, & P. Antonius de Gouea, illamque particulatim nobis descriptam reliquerunt; sed plateam illam velle videntur intelligi viam iis arcubus trecentis mirabilem, in diei vnus iter dimidium porrectam,

67.  
Tria Sina-  
rum pericu-  
la, vnde?

Verum enimvero, si fuit Sinis cauendum seuerè à Mandarinorum vexationibus, multò grauior instabat iis metus à licentia militum, potentia Regij sanguinis & vi externorum: quare prouidentia fuit prorsus singularis multitudinem innumerabilium militum cum summa pace coniungere; obseruantiam in Regis filios & agnatos cum iure illorum tam priuato & solitario, vt neminem habeant, imperiis suis obnoxium cum quo possint res nouas moliri, regni demum gentibus cincti bellicosus, aditus omnes ita præcludere, vt nemo in illud extraneus pedem mittere valeat. Et militum quidem millia plus sexcenta, terra, marique toto imperio eiusque confiniis variè tributa muneribus bellicis, alta in pace ita occupantur, vt si bello arderent omnia. Cæterum hos inter apparatus, nihil bello peius execrantur Sinenses. Occidere hominem, extra defensionem sui, detestabile in barbaris; in latronibus plectendum supplicio, in solis ferendum bestiis, quibus præter prædam, leuandæ fami natura nihil contulit; militem cataphractum pro monstro contuentur, velut ferreis ex cute squammis natura non arte loricate. Præstantiam hominis totam de virtute & ingenio aestimant; quoad reliqua, feris compluribus inferiorem esse. Omnes pacifico habitu, etiam milites tunicati incedunt; nulli ferrum ad latus etiam militi (nisi publica in recensione) fuere tamen in Priscis Regibus non modo pace, & literis; sed bello & armis clarissimi, qui regna Orientis centum quatuordecim numero tenuere, vnum memorant Hioam qui annis ante Christum centum quadraginta Sinense imperium vsque Bengalam propagarat. Visum deinde Sinis consultiùs, & pro imperij fundamento lege statutum sempiterna, vt se intra se Sina colligerent, externa spernerent, re sua contenti vires omnes ad eam seruandam, intra regni fines conclusas haberent; hinc sua paulatim externis populis reddita libertas hæctenusque retenta, & si qui tributo, legatio

legationibus, & possessi iuris approbatione Sinensem obseruent vt Corai, Cocincinæ, & Tunchini Reges, eo solum consilio id agunt, vt tanti Principis tutela, confines in Officio & pace contineant: imò quod mirum est, inter Sinas montanos, & prope inaccessos, sunt qui suo iure sinuntur viuere, tùm quod publicè nihil turbant, tùm quod expugnari nisi cruenta victoria non possunt. Sic ergo Sinæ degunt in armis & pace perpetui. Denique ab iis cum esset etiam timendum qui accepta seruando regno arma, poterant in regni viscera vertere, huic item periculo prouidè cautum est. In primis enim militia nihil abiecius apud Sinas, nec ad illam quisquam inducit animum qui putet se aliquid in literis posse, cum sit Literati & militis discrimen quale imperantis & famuli; vsque aded vt summi etiam, exercituum ductores, Mandarinorum infimo subiaceant, eiusque pedibus prouoluantur, breuiter Sinarum militia, colluies est flagitiosorum, regni feex, & bonam partem serui, veratque illius immensitas toto regno longinquitate varia membratim distracta, ne quis possit ab ea tumultus motui. Duces quidem ab suis militaria exigunt munera, pœnas si peccent nec possunt exigere, nec illos præmiis donare, nec stipendia soluere. Ius illis dicunt Mandarinum, Duces interdum licitorum manibus tanquam mancipia coram cædunt; stipendia numerant, à primis sigillatim præfectis ad postremum vsque gregarium: penes illos sunt arma, araria, commeatus omnes; Soli de bello, pace, expeditionibus consulunt ac decernunt; quin & vbi ad manus veniendum aciem instruunt, conflictum dirigunt, quandoque præter spem, & pugnant acrius cæteris, & animosius occumbunt, fortè quod alij seruilia capita pro alieno pugnant, Mandarinum pro suo, & Philosophiæ qua imbuti sunt, decoro. Hæc summa rei militaris apud Sinas, cuius præstantiam abundè illa docet qua domi, & foris potiti sunt, nunquam intermissa tot seculorum tranquillitas. Nam quæ illos postremum obruit inundatio Tartarorum, merces fuit vilissimi proditoris, proditioes autem monstra sunt extra ideam rationis, & recti concepta, & edita: cæteroqui nihil prouidentius excogitari potuerat, quàm vt ea militi auferrent ex quibus patriæ periculum aliquod immineret, conseruarent verò, quæ profutura patriæ videbantur. Ciues & alij extra ordinem militarem, more ac lege inertes sunt. Breuior sica vix illis permittitur qua dum iter agunt aduersus latrones se tuentur, ad hæc nemo palam inimicitias profitetur, insectatur nemo, nullæ vsquam turbæ in sanguinem exeunt: singulare certamen nisi pugnis solis non certatur, ad summum euulsione capillorum. Imò viri aliqua insignes honestate, percussi aufugiunt, quæ fuga illic honorifica est, & de inimico, ira & odio, instar belluæ prostrato, magna apud omnes fama triumphasse laudatur.

Alij quorum ex multitudine parique potentia periclitari regnum dicebamus, Regis propinqui sunt, quorum numerus intolerabilis per annos trecentos, ad sexcenta millia creuisse ferebatur. Pater quidem

68.  
Militia apud  
Sinas vilis &  
Literatis ab-  
iecta.

69.  
Filij, & con-  
sang. Regū.

Riccus diuturnus Nanciani habitator, scribebat urbis quintam partem à prognatis familia etiam tunc regnante incolit. Sed erat pronius ab Regis fratribus discrimen: ij nunquam tam pauci quin nimium multi; ut Iceptro propiores, sic acriores in eius ambitu, & audaciores ad sollicitandam aulam, & populos in rebellionem, sæpè olim omnia turbarent; quare is quondam Cius, immortalis gloria celebris ob imperium Sinesè ab Occidentalibus Tartaris in suam Tamin translatum familiam, nunc quoque superstitem, modum adinuenit, quo sua Regnum filiis dignitas, splendorque seruaretur; & cogerentur absque vi esse innocentes. Cum ergo de more, Regni principio leges conderet novas, hanc inter alias statuit, ut cum de futuro sceptri hærede nato primo pronuntiatum foret, nato minores procul ab aula omnes secederent, vitam ea in urbe deinceps acturi, quæ nominatim singulis notaretur; illic palatium regali comæatu, Magnificentia, delitiis instructum haberent; Guani titulo gauderent qui solet extraneis Regibus tribui, ad usque posteros tertie sobolis propagando; obseruarentur illic ab omnibus etiam Prouinciatarum Præfectis, tanquam Regni summates: cæterum ea urbe pedem & circumscriptis sibi angustiis si efferrent, scirent fore se reos perduellionis, ad parentes, aut fratrem, & aulam reditum nec sperarent unquam, nec peterent. Clientelares fundos haberent nullos, nec domini ius in quenquam per quem iis in publica pateret accessus, à quibus ut intelligerent se omni ratione exclusos, ne Mandarini quidem crearentur. Eorum posteris, longè inferiori gradu, Gubernatores affarentur de genibus; legibus, & pœnis subiacerent, etiam morti, sed fame obeundæ, ne sanguis regius funderetur. Summam rei familiaris haudquaquam penes se haberent, nisi adhuc in illis Guani appellatio duraret, sed à quæstoribus, in certos dies illis penderetur, omniâque illorum ad regem refluerent, si absque liberis obiissent; sin autem, ex liberis nato maximus & hæres, esset verè ac propriè nobilis, reliqui ex iisdem familiis tantundem honore censûque annuo imminerentur, quantum à stirpe familiæ abfuissent; modo ne tam parcè, ut compelleret eos aliquando paupertas ad victum sordidis artibus quærendum Esto Regi consent hæc leges immensis sumptibus; sed plurius est regnum hac tam lubrica ex parte, ab omni tumultu, & suspitione securum conseruare.